
QUINTA-feIrA, 19 de fevereIro de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa HIDROSTUDIO ENGENHARIA LTDA, vencedora 
da referida licitação, com proposta de preço no valor de R$ 
1.132.175,00 (um milhão cento e trinta e dois mil e 
cento e setenta e cinco reais.), por ter apresentado proposta 
vantajosa para a Administração Pública.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL
PORTARIA Nº .159/2009, 18 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 1016/2008,  
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 05539404/2, 
referente ao seu deslocamento aos Municípios de Altamira e 
Uruará, no dia 20/02/2009, com objetivo de participar junto a SEIR 
da 3ª Consulta Pública do PDRS do Xingu, no Município de Uruará.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício
PORTARIA Nº  157/2009, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: João da Silva Martins Filho 
Matrícula: 5823129/2     
Cargo: Gerente 
Origem: Belém  
Destino: Santo Antonio do Tauá e São João de Pirabas 
Período: 19 a 20/02/2009                          
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Reunir com os conselheiros do PTP e Prefeituras para 
indicação dos locais onde serão implantados os Micros Sistemas 
de Abastecimento de Água.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº  0158/2009, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia  
Matrícula: 57196535/1     
Cargo: Técnico  
Origem: Belém  
Destino: Marabá e São Domingos do Araguaia 
Período: 19 a 21/02/2009                          
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e  meia) 
Objetivo: Reunir com os conselheiros do PTP e Prefeitura para 
indicação do local onde será implantado o Micro Sistema de 
Abastecimento de Água.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO 
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2008 – Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Sistema de 
Esgotamento Sanitário no Município de Viseu, referente ás obras 
do PAC.
Empresas Classificadas: Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda; e Construtora Habitare Ltda.
Vencedora do Certame:. Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda, com valor global de R$4.450.826,16 (Quatro milhões 
quatrocentos e cinqüenta mil oitocentos e vinte e seis reais e 
dezesseis centavos).
Belém, 18 de Fevereiro de 2009.
Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO 
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2008 – Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Sistema de 
Esgotamento Sanitário no Município de Capitão poço, referente 
ás obras do PAC.
Empresas Classificadas: Construtora Habitare Ltda; e Arteplan 
Projetos e construções Ltda.
Vencedora do Certame:. Construtora Habitare Ltda, com valor 
global de R$5.013.338,65 (cinco milhões treze mil trezentos e 
trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
Belém, 18 de Fevereiro de 2009.
Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO 011/2008 – contratação de empresa 
especializada na execução de obras e serviços de abastecimento 
de água nas localidades de 1º de Março e Ponta de Pedras, no 
município de São João do Araguaia, do Estado do Pará.
Empresas Classificadas:. R&A Construções e Comércio Ltda; e 
Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Vencedora do Certame, R&A Construções e Comércio Ltda com 
valor global de 469.479,21 (quatrocentos e sessenta e nove mil 
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos).
Belém, 18 de Fevereiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF Nº 05/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Posto 
Invencivel;
Objeto: Aquisição de óleo librificante e peças;
Vigência: 19/02/2009 a 24/02/2009
Valor: R$ R$ 3.494,00 (três mil e quatrocentos e noventa e 
quatro reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso nº 1957

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF Nº 06/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/3009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Posto 
Virgem de Fátima Ltda;
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante e peças para os veículos;
Vigência: 19/02/2009 a 24/02/2009
Valor: R$ R$ 720,00 (setecentos e vinte reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda nº 1670

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF Nº 07/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Casseb 
Auto Peças;
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante e peças para os veículos;
Vigência: 19/02/2009 a 24/02/2009
Valor: R$ R$ 3.076,00 (três mil e setenta e seis reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 1521 - CEP: 66087-810

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº  0074/2009

Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: motorista
Período: 17 a 20/02/2009
Destino: Castanhal e Tomé Açu/Pa
Objetivo: transportar sementes de milho, duas toneladas de 
calcário e 05 (cinco) sacos de adubo, para serem distribuídas em 
localidades de Tomé-Açu
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA PUBLICADA NO DOE Nº 31362  DE 

18 DE FEVEREIRO 2009
Beneficiário: Arquimedes Moura de Souza
Onde-se lê: Portaria S/Nº

LEIA-SE: PORTARIA Nº  0071/2009

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  048/2009 DE 29.01.2009
Servidora: MARIA IZABEL SILVA PANTOJA
Matrícula: 3167259/1
Período: 02.02. a 03.03.2009
Período Aquisitivo: 01.05.1998 a 30.04.2001

Processo: 2006/224903, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001

Nº DO CONVÊNIO: 001/2008-ITERPA
Partes: INSTITUTO  DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA e FUNDAÇÃO 
DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS - FUNPEA.
Objeto do Convênio: Disponibilizar ao ITERPA  pessoal qualificado 
para atender a demanda de processos de regularização fundiária 
no Estado.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 221.180,92(Duzentos e vinte 
e um mil, cento e oitenta reais e noventa e dois centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência  
do convênio.
Valor do Aditamento: R$ sem ônus de valor
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 21.631.1247.4910 - Implementação de 
Ações de Regularização Fundiária - 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh Conduru Neto - 
Presidente em Exercício.
Aditivos Anteriores: não houve.

PORTARIA Nº  074
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ 
– ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o art. 1º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o dever da Administração Pública em apurar os 
ilícitos funcionais, conforme o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e tendo em vista as garantias constitucionais da 
ampla defesa e devido processo;
R E S O L V E :
Art. 1º - Designar os servidores Dinéa de Lemos Vasques, 
Advogada, matrícula nº 3166023/1, Maria de Fátima Gomes 
de Lima, Advogada, matrícula nº 401056/2 e José Maria de 
Oliveira Picanço, Oficial Administrativo, matrícula nº 3166180/1, 
para sob a Presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento nos artigos 
178, XIII e XVII e 190, IV, X e XIX da Lei nº 5.810/94, de janeiro 
de 1994, destinado a apurar os fatos relatados no processo nº 
2008/518437
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, 18 DE FEVEREIRO DE 2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 062/2009

Nome: CAMILA DE MESQUITA SALIM
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 04 a 07/03/09
Objetivo: Monitorar e Avaliar a execução das Metas do Projeto do 
Convenio 052/MDA/EMATER

PORTARIA Nº 063/2009
Nome: CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 04 a 07/03/09
Objetivo: Monitorar e Avaliar a execução das Metas do Projeto do 
Convenio 052/MDA/EMATER

PORTARIA Nº 071/2009
Nome: JORGE GOERSCH ANDRADE
Função: Motorista
Destino: Rondon do Pará
Período: 16 a 20/02/09
Objetivo: Transportar equipe técnica.

PORTARIA Nº  240/2009 – ADEPARÁ, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
Considerando o deferimento liminar de Tutela Antecipada nos 
autos da Ação Ordinária de Nulidade de Processo Administrativo 


